３北特第４９４号

 関係各位                              令和３年６月１７日

東京都立北特別支 援学校

校長 小池 巳世

東京都立王子特別支援学校

校長 久保井 礼

令和３年度 障害のある児童・生徒の理解推進研修事業【夏季研修会】の御案内

時下、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より、特別支援学校の教育につきまし

ては、ご理解ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、北区内の特別支援学校２校では、今年度も理解推進事業の一環として、下記のとおり夏季

研修会を計画いたしました。今回はオンラインを利用することで多数の方々に御参加いただき、特

別支援教育について一層の御理解を賜りたく御案内申し上げます。

記

１ 目的

・地域の福祉・教育の関係機関及び小・中・高等学校の教職員の方々と特別支援学校の教職員が共に

学び合う機会を通して、今後の特別支援教育に関する理解を更に深め、地域のネットワークづくり

を推進する。

・特別支援教育の充実を図るため、専門性の向上を図る。

２ 対象

  小・中・高等学校教諭 及び その関係者

  就学前施設職員、幼稚園教諭、保育園保育士 及び その関係者

  教育・福祉・労働・行政関係機関の職員 各関係支援機関

３ 場所、日時、内容

  別紙 夏季研修案内をご覧ください。また、ＨＰにも掲載しておりますので併せてご覧ください。

４ 参加方法

  オンライン(詳しいことは各校の案内を御参照ください)

５ 申し込み方法

  別紙申し込み用紙を 参加予定の各学校へそれぞれ、ＦＡＸまたは郵送で 送付してください。

  ７月２１日（水） までにお願いいたします。

６ 後援

   北区教育委員会    文京区教育委員会  豊島区教育委員会  板橋区教育委員会

７ 申し込み先

東京都立北特別支援学校      ＦＡＸ：３９０９－４７９５

東京都立王子特別支援学校     ＦＡＸ：３９０９－８６６５

令和３年度 障害のある児童・生徒の理解推進研修事業

 夏 季 研 修 会 案 内

都立北特別支援学校 〒114-0033 北区十条台１－１－１      ＴＥＬ：３９０６－２３２１

副校長：尼子 創一  担当：濱野 治代   ＦＡＸ：３９０９－４７９５

※すべての配信において、許可なく録画・録音・撮影することを禁止します。

都立王子特別支援学校 〒114-0033 北区十条台１－８－４１  ＴＥＬ：３９０９－８７７７

副校長：島田 静香  担当：井上 麻記子 ＦＡＸ：３９０９－８６６５

※すべての配信において、許可なく録画・録音・撮影することを禁止します。

 日  時 テ ー マ 講  師 備 考

①  ７月２８日（水）

14:00~16:00

「就労に向け、学校教育の中で意識し

てもらいたいこと」

就労継続支援および就労移行支援施設の現場

で、障害のある人たちとその保護者の支援を

長く実践してきた講師から、様々な事例を通

して社会に出る前につけておきたい力や、意

識して取り組んでもらいたいことなどを、主

に保護者や教員に向けた支援の視点及び具体

的内容を研修する。

たいよう事業所

管理者 丹野
た ん の

 克
かつ

哉
や

氏

教育・福祉・

行政・医療関

係者を対象

とします

②  ７月３０日（金）

14:00~16:00

「心の理解と家族支援」

児童発達支援の立場で重度心身障害のある乳

幼児とその保護者の支援を長く実践してきた

講師から、様々な事例を通して主に家族(保護

者)に対する支援の視点及び具体的内容を研

修する。

訪問心理相談室みうら

臨床心理士

三浦
み う ら

 幸子
さ ち こ

氏

教育・福祉・

行政・医療関

係者を対象

とします

 日  時 テ ー マ 講  師 備 考

① 7月２９日（木）

10：00～11：30

受付 9：30～

「地域社会における

     子供たちの現状」

ＮＰＯ法人豊島子ども

ＷＡＫＵＷＡＫＵ

    ネットワーク

  天野
あ ま の

 敬子
け い こ

氏

①  7月３０日（金）

10：00～11：30

受付 9：30～

「心理検査を通して見える

        指導と支援」

心理検査の結果を学校生活においてど

のように生かしていくかを考える。

青山心理発達相談室

  髙
たか

橋
はし

 千香子
ち か こ

氏

令和３年度 理解推進研修事業【夏季研修会】 参加申込書

宛   先

東京都立        特別支援学校  担当：        行

 発 信 者 ご所属（学校名等）

ＴＥＬ：            ＦＡＸ：

都立北特別支援学校  ＦＡＸ：３９０９－４７９５ 担当：濱野 治代

①ご氏名（フルネームをご記入下さい）

②メールアドレス

○印をおつけ下さい

所 属 ７／２８（水） ７／３０（金）

①

教育関係

福祉関係

行政関係

医療関係

②

①

教育関係

福祉関係

行政関係

医療関係

②

①

教育関係

福祉関係

行政関係

医療関係

②

都立王子特別支援学校 ＦＡＸ：３９０９－８６６５ 担当：井上 麻記子

①ご氏名（フルネームをご記入下さい）

②メールアドレス

○印をおつけ下さい

所 属 ７／２９（木） ７／３０（金）

①

教育関係

福祉関係

行政関係

医療関係

②

①

教育関係

福祉関係

行政関係

医療関係

②

①

教育関係

福祉関係

行政関係

医療関係

②